

LISTOPAD 2019

**PRZYSTANEK
HISTORIA** 
Centrum Edukacyjne IPN im. Janusza Kurtyki



- DYSKUSJE
- LEKCJE Z HISTORII NAJNOWSZEJ
 - WYSTAWY
 - SPOTKANIA Z KSIĄŻKĄ
- CZYTELNIĄ I KSIĘGARNIA
 - KONFERENCJE
 - WYKŁADY
 - WARSZTATY

▶ **8-29 LISTOPADA**

Wystawa **General broni Kazimierz Sosnkowski**, zrealizowana przez Wojskowe Biuro Historyczne. Na osiemnastu planszach z fotografiami i dokumentami ukazano jednego z najbardziej zasłużonych Polaków w dziele odzyskania i jednocześnie obrony zagrożonej w 1920 r. niepodległości kraju, którym niewątpliwie był Kazimierz Sosnkowski. Podczas II wojny światowej m.in. Naczelnym Wódcą Polskich Sił Zbrojnych, nieugięty strażnik niepodległości, całości i honoru Rzeczypospolitej; po wojnie duchowy przywódca niepodległościowej emigracji.

▶ **4 LISTOPADA (PONIEDZIAŁEK), GODZ. 17.00**

Przed wojną, po wojnie. Leonard Buczkowski – wykład prof. Piotra Zwierzchowskiego z cyklu **Z kamerą po... Oblicza polskiego kina przed i powojennego**. Szczegółowe informacje: slawomir.stepien@ipn.gov.pl.

▶ **4 LISTOPADA (PONIEDZIAŁEK), GODZ. 17.30**

Wspomnienia Rudolfa Hoessa - przedpremierowy pokaz filmu z cyklu **Ekspertyza**. W dyskusji po projekcji udział wezmą: Piotr Legutko (dyrektor TVP Historia) oraz dr hab. Filip Musiał (dyrektor Oddziału IPN w Krakowie), konsultant historyczny serialu. Spotkanie poprowadzi red. Tomasz Müller Kochał zwierzęta, lubił małe dzieci, łatwo przywiązywał się do ludzi. Taki podobno był Rudolf Hoess, komendant niemieckiego obozu koncentracyjnego KL Auschwitz, zbrodniarz wojenny, mający na sumieniu miliony ludzkich istnień. Opowiada o nim drugi odcinek nowego serialu dokumentalnego **Ekspertyza**, zrealizowanego przez TVP Historia z Instytutem Pamięci Narodowej przy współpracy Instytutu Ekspertyz Sądowych im. prof. Jana Sehna w Krakowie.

▶ **5 LISTOPADA (WTOREK), GODZ. 17.30**

Niepodległościowe siatki wywiadowcze po II wojnie światowej – spotkanie z cyklu **Tajemnice wywiadu**. Gośćmi Witolda Gadowskiego będą dr Tomasz Łabuszewski i dr Witold Bagieński.

▶ **6 LISTOPADA (ŚRODA), GODZ. 17.30**

Promocja książki **Polska pod okupacją t. 3**. W prezentacji wezmą udział: dr Marcin Przegiętka (BBH IPN), dr Christhardt Henschel (Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie), dr Paweł Kosiński (BBH IPN). Prowadzenie: dr Jędrzej Lipski.

▶ **8 LISTOPADA (PIĄTEK), GODZ. 17.30**

Rola Polski w polityce zagranicznej III Rzeszy – spotkanie z cyklu **Historia zza kulis**. Gośćmi Rafała Dudkiewicza będą dr hab. Sławomir Cenckiewicz i dr Krzysztof Rak.

▶ **12 LISTOPADA (WTOREK), GODZ. 17.30**

Zmierzch cywilizacji zachodniej – wykład prof. Wojciecha Roszkowskiego z cyklu **Cywilizacja zachodnia a sprawy polskie**. Jak rozwijała się cywilizacja zachodnia? Na czym się opiera? Czy grozi jej upadek? Gdzie w tym wszystkim jest Polska – zwłaszcza w wydaniu najnowszym? Opowie o tym prof. Wojciech Roszkowski, historyk i publicysta, autor książki **Roztrzaskane lustro. Upadek cywilizacji zachodniej**.

▶ **13 LISTOPADA (ŚRODA), GODZ. 17.30**

Promocja drugiego tomu publikacji **Armia Krajowa w dokumentach**. W prezentacji wezmą udział: prof. Bogdan Chrzanowski, prof. Grzegorz Mazur oraz dr Rafał Leśkiewicz. Moderacja: prof. Waldemar Grabowski.

▶ **14 LISTOPADA (CZWARTEK), GODZ. 17.30**

Spotkanie z cyklu **Śląsk od morza do morza** – pokaz filmu Wojciecha Królikowskiego **Mój Niemansland**. Rozmowę z reżyserem poprowadzi dr Jędrzej Lipski.

Biografia Janoscha, jednego z najbardziej znanych śląskich pisarzy, autora „Cholonka”, książki nazywanej Śląską Biblią. Janosch, właśc. Horst Eckert (ur. 11 marca 1931 w Zabrze), pochodzi z Górnego Śląska. To człowiek legenda, artystyczny fenomen. Napisał i zilustrował ponad 350 książek dla dzieci, które przetłumaczono na prawie 70 języków. W swojej twórczości i wspomnieniach Janosch często wraca na górnośląskie, wielokulturowe pogranicze. Tu powstał jego świat wrażeń i wspomnień, w którym realizm mieszka się z fantazją, a wszystko przenika magia.

▶ **15 LISTOPADA (PIĄTEK), GODZ. 17.30**

Prezentacja książki **Dwór na wulkanie. Dziennik ziemianki z przełomu epok 1895-1920** opublikowanej przez wydawnictwo Karta. W dziennikach Janiny z Fuldów Konarskiej w realia salonu i dworu wkrada się świat zewnętrzny: rewolucja 1905 roku, wybuch wojny, przetaczanie się przez ziemie polskie kolejnych frontów, formowanie

się niepodległości. Notowane na bieżąco wrażenia autorki pozwalają poczuć codzienność tej niezwykłej epoki.

SPOTKANIE NR10

► 18 LISTOPADA (PONIEDZIAŁEK), GODZ. 17.30

PRL wobec zabytków Warmii i Mazur - spotkanie z cyklu **Na północ od Warszawy. Warmia i Mazury w XX w.**
Prowadzenie: dr Waldemar Brenda.

► 19 LISTOPADA (WTOREK), GODZ. 17.30

Prezentacja nowego wydania albumu Jerzego Kirszaka **Generał Kazimierz Sosnkowski (1885–1969)**. W rozmowie udział wezmą: Halina Babińska, dr hab. Sławomir Cenckiewicz oraz dr Jerzy Kirszak, autor. Prowadzenie: dr Jędrzej Lipski.

Album Generał Kazimierz Sosnkowski (1885–1969) porusza wszystkie najważniejsze oraz nieznanne dotąd epizody z życia jednej z najbardziej zasłużonych postaci w XX-wiecznych dziejach Polski. W książce zaprezentowano wiele niepublikowanych dotąd zdjęć i dokumentów z życia generała Sosnkowskiego.

SPOTKANIE NR12

► 20 LISTOPADA (ŚRODA), GODZ. 17.30

Promocja książki **Stefan Korboński. Listy amerykańskie 1953–1983**. W rozmowie udział wezmą: prof. Wojciech Roszkowski, dr Mateusz Szpytma oraz autorzy opracowania: Roman W. Rybicki i Bartosz Nowożycki. Prowadzenie: dr Tomasz Łabuszewski.

Książka prezentuje oficjalne listy publikowane przez Stefana Korbońskiego w dziennikach amerykańskich. Są to zarówno listy do redakcji gazet, które często słabo orientując się w sprawach Europy Środkowej i Wschodniej, popełniały rażące błędy, jak i oświadczenia Zgromadzenia Europejskich Narodów Ujarzmionych, np. w sprawie obozów pracy przymusowej w krajach bloku sowieckiego, czy rocznicowe wspomnienie z okazji dziesięciolecia powstania warszawskiego w formie listu do redakcji „New York Timesa”.

SPOTKANIE NR13

► 22 LISTOPADA (PIĄTEK), GODZ. 17.30

Prezentacja książki Maryli Ścibor-Marchockiej **Sprawiedliwi**.

W rozmowie udział wezmą: Andrzej Roman Szeptycki i Maryla Ścibor-Marchocka. Prowadzenie: Anna Lisiecka (Polskie Radio).

Sprawiedliwi to zbiór opowiadań o Ukraińcach ratujących Polaków w czasie rzezi wołyńskiej. To literacka interpretacja prawdziwych historii – odtworzona z pietyzmem, niemal dokumentalna – bo wszystko to

wydarzyło się naprawdę: ból, strach przechodzący w panikę, śmiertelne zmęczenie, a wśród tego ludzie, którzy pozostali ludźmi: podali chleb, wodę, ukryli, opatrzyli rany, wywieźli w bezpieczne miejsce.

SPOTKANIE NR14

► 23 LISTOPADA (SOBOTA), GODZ. 11.00

Rodzinna sobota – warsztaty edukacyjne dla dzieci i młodzieży. Tegoroczna edycja Rodzinnej soboty poświęcona jest II wojnie światowej. Zajęcia odbywają się w dwóch grupach wiekowych: 7-10 lat (**Jędrus na wojennym szlaku**) i 11-14 lat (**Wojna warszawsko-niemiecka 1939-1945**).

Zapisy: jacek.radzaminski@ipn.gov.pl

SPOTKANIE NR15

► 25 LISTOPADA (PONIEDZIAŁEK), GODZ. 17.00

Prezentacja książki **Jedno z moich imion brzmi życie** opublikowanej przez Wojskowy Instytut Wydawniczy.

Jedno z moich imion brzmi życie - rozmowy z tymi, którzy przetrwali piekło wojny to seria wywiadów z polskimi weteranami II wojny światowej, przeprowadzona na przestrzeni kilku ostatnich lat.

SPOTKANIE NR16

► 25 LISTOPADA (PONIEDZIAŁEK), GODZ. 17.30

Dyskusja **Rola Kościoła w demokratycznym świecie na tle doświadczeń historycznych**. W rozmowie udział wezmą: red. Paweł Lisicki, ks. prof. Przemysław Artemiuk oraz Roman Graczyk. Prowadzenie: dr Barbara Stanisławczyk.

NR17

► 26 LISTOPADA (WTOREK), GODZ. 10.00

Konferencja popularnonaukowa **Sport i polityka** z okazji 100-lecia Polskiego Komitetu Olimpijskiego. Organizatorem konferencji jest Oddział IPN w Warszawie.

SPOTKANIE NR18

► 26 LISTOPADA (WTOREK), GODZ. 17.30

Promocja książki Marka Hańderka **Unia 1940-1948. Dzieje zapomnianego ruchu ideowego**. W rozmowie wezmą udział: dr Marek Hańderek, prof. Andrzej Nowak oraz prof. Andrzej Friszke. Prowadzenie: prof. Rafał Habielski.

Książka prezentuje dzieje utworzonej w 1940 r. Unii – organizacji polityczno-wojskowej, odwołującej się do katolickiej nauki społecznej oraz polskiego mesjanizmu. Doktryna unionistyczna miała doprowadzić do ustanowienia nowego ładu międzynarodowego, opartego na

moralności chrześcijańskiej, oraz sprawić, że ludzie raz na zawsze zerwą ze szkodliwymi ideologiami powodującymi chaos i wojny.

SPOTKANIE NR 19

► **27 LISTOPADA (ŚRODA), GODZ. 16.00**

Prezentacja materiałów archiwalnych Koła Polaków w Indiach – dokumentów dotyczących polskich dzieci, wywiezionych do Kazachstanu podczas sowieckich deportacji, a następnie ewakuowanych m.in. do Indii i Pakistanu. W spotkaniu udział wezmą przedstawicielki Koła Polaków w Indiach.

SPOTKANIE NR 20

► **27 LISTOPADA (ŚRODA), GODZ. 17.30**

Kościół Niezlomny na Nieludzkiej Ziemi - historia prześladowań i działalności Sługi Bożego Ojca Serafina Kaszuby, Lwowskiego Kapucyna - na terenie Wołynia i Związku Sowieckiego w latach 1939 – 1977 – spotkanie z cyklu *Tajemnice bezpieczeństwa*. W panelu udział wezmą: brat Krzysztof Niewiadomski OFM Cap, brat Błażej Strzechmiński OFM Cap brat Mateusz Magiera. Prowadzenie: Piotr Wojciechowski.

SPOTKANIE NR 21

► **28 LISTOPADA (CZWARTEK), GODZ. 9.00**

Ogólnopolska konferencja naukowa *Od PRL do III RP (1989–1990). Wybór między legalizmem a kontynuacją?*, zorganizowana przez Oddziałowe Biuro Badań Historycznych IPN w Warszawie. Szczegółowy program dostępny na stronie www.ipn.gov.pl.

SPOTKANIE NR 22

► **28 LISTOPADA (CZWARTEK), GODZ. 18.00**

Niemiecka „Kulturpolitik” (1939–1945) wobec dziedzictwa kulturowego Polski (archiwa, biblioteki, muzea, przestrzeń historyczna) – spotkanie z cyklu *Polskie miasta wobec totalitaryzmów*. Gościem dr. hab. Piotra Majewskiego będzie Maria Romanowska-Zadrożna (Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów), autorka licznych publikacji o polskich stratach wojennych i rewindykacji zagrabionych dzieł sztuki.

SPOTKANIE NR 23

► **29 LISTOPADA (PIĄTEK), GODZ. 17.30**

Wykuwanie niepodległości 1914-1921 – wykład dr. Jacka Bartosiaka z cyklu *Polska geopolityka wczoraj, dziś i jutro*.

11
11



**NARODOWE
ŚWIĘTO
NIEPODLEGŁOŚCI**



Przystanek Historia
Centrum Edukacyjne IPN
im. Janusza Kurtyki

ul. Marszałkowska 21/25
00-628 Warszawa
tel. 22 576 30 04
www.przystanekhistoria.ipn.gov.pl
www.facebook.com/przystanek.historia
twitter.com/PrzystanekH

zapraszamy
poniedziałek – piątek 9:00 – 20:00
sobota 9:00 – 14:00

biblioteka/czytelnia
poniedziałek – piątek 9:00 – 18:00

księgarnia
poniedziałek – piątek 10:00 – 19:00